
 
 

CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN 
DIRECȚIA URBANISM ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI 
 

 
Lista 

cu autorizațiile de construire/desfiinţare 
emise de Preşedintele Consiliului Județean în anul 2019 

 
 
 

Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

1. 
01/ 

16.01.2019 

Agenția Națională de Îmbunătățiri 
Funciare, Filiala Teritorială de 

Îmbunătățiri Funciare Teleorman 

Comunele 
 

Pietroșani, 
Bragadiru și Bujoru 

 

Lucrări de reabilitare: 
Lucrări de îmbunătățiri funciare  

,,Reabilitarea amenajării de 
 irigații Giurgiu Răsmirești, zona 
B”- județul Teleorman  (SRP 2, 

CA2, CA3 și CD4)ˮ 

12 luni 
 

24 luni 

 

2. 
02/ 

28.02.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Albești 

Lucrări de construire: 
Anexe gospodărești 

 „Bucătărie de vară și magazieˮ - 
construcții executate fără acte 

12 luni 
 

12 luni 

 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

3. 
03/ 

12.03.2019 

Ministerul Comunicațiilor și 
Societații Informaționale 

reprezentată prin mandatar 
 S.C. TELEKOM ROMANIA 

MOBILE COMMUNICATIONS 
S.A. prin S.C. PROTELCO S.A. 

Comunele 
 

Beuca, 
Drăcșenei 

 
Satele 

 

Beuca, Drăcșenei, 
Drăcșani 

 
 

Lucrări de construire: 
Reţele pentru telecomunicaţii 

„Proiectul RO-NET-Construirea 
unei infrastructuri naționale de 

broadband în zonele defavorizate-
localitatea Drăcșani” 

12 luni 
 

12 luni 

 

4. 
04/ 

26.03.2019 

Ministerul Comunicațiilor și 
Societații Informaționale 

reprezentată prin mandatar 
 S.C. TELEKOM ROMANIA 

MOBILE COMMUNICATIONS 
S.A. prin S.C. PROTELCO S.A. 

Comunele 
 

Vârtoape, 
Rădoieşti 

 
Satele 

 

Rădoieşti Deal,  
Vârtoapele de Sus 

 
 

Lucrări de construire: 
Reţele pentru telecomunicaţii 

„Proiectul RO-NET-Construirea 
unei infrastructuri naționale de 

broadband în zonele defavorizate-
localitatea Rădoieşti-Deal” 

12 luni 
 

12 luni 

 

5. 
05/ 

26.03.2019 

Ministerul Comunicațiilor și 
Societații Informaționale 

reprezentată prin mandatar 
 S.C. TELEKOM ROMANIA 

MOBILE COMMUNICATIONS 
S.A. prin S.C. PROTELCO S.A. 

Comunele 
 

   Crângu, 
Dracea  

 
Satele 

 

Crângu, Dracea,  
Zlata,  

Florica 

Lucrări de construire: 
Reţele pentru telecomunicaţii 

„Proiectul RO-NET-Construirea 
unei infrastructuri naționale de 

broadband în zonele defavorizate-
localitatea Florica” 

12 luni 
 

12 luni 

 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

6. 
06/ 

26.03.2019 

Ministerul Comunicațiilor și 
Societații Informaționale 

reprezentată prin mandatar 
 S.C. TELEKOM  

ROMANIA  MOBILE 
 COMMUNICATIONS S.A.  
prin S.C. PROTELCO S.A. 

Comunele 
 

   Drăgănești de Vede, 
Sfințești  

 
Satele  

 

Drăgănești de Vede, 
Sfințești 

Lucrări de construire: 
Reţele pentru telecomunicaţii 

„Proiectul RO-NET-Construirea 
unei infrastructuri naționale de 

broadband în zonele defavorizate-
localitatea Sfinţeşti” 

 

12 luni 
 

12 luni 

 

7. 
07/ 

17.05.2019 
COMUNA VITĂNEȘTI 

Municipiul  
Alexandria 

 
Comunele 

 

Măgura, 
Vitănești 

Lucrări de construire: 
Rețele tehnico-edilitare 

„Realizare sistem de alimentare cu 
apă în comuna Vitănești, județul 

Teleormanˮ 

12 luni 
 

15 luni 
 

8. 
08/ 

30.05.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Albești 

Lucrări de desființare: 
Construcții pentru locuințe  
„ Desființare locuință C1ˮ 

12 luni 
 

12 luni 

 

9. 
09/ 

04.06.2019 

Ministerul Comunicațiilor și 
Societații Informaționale 

reprezentată prin mandatar 
 S.C. TELEKOM ROMANIA 

MOBILE COMMUNICATIONS 
S.A. prin S.C. PROTELCO S.A. 

Comuna 
 Drăgănești Vlașca 

 
Sat  

 Drăgănești Vlașca 

Lucrări de construire: 
Reţele pentru telecomunicaţii 

„Proiectul RO-NET- construirea 
unei infrastructuri naționale de 

broadband în zonele defavorizate  
- localitatea Tomulești, județul 

Giurgiu” 

12 luni 
 

12 luni 
 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

10. 
10/ 

13.06.2019 
COMUNA POROSCHIA 

 

Municipiul  
Alexandria 

 
Comuna 

 Poroschia 
 

Satele 
Poroschia 

Calomfirești 

Lucrări de construire: 
Rețele Tehnico-edilitare 

„Înființare distribuție gaze naturale 
în localitățile Poroschia și 
Calomfirești aparținătoare 
comunei Poroschia, județul 
Teleorman, cu racordare din 

Alexandria” 

12 luni 
 

24 luni 
 

11. 
11/ 

19.06.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Coșoteni 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru locuințe 

„Locuință P+M” 

12 luni 
 

12 luni 
 

12. 
12/ 

19.06.2019 
S.C. OMV PETROM SA 

Comuna  
Talpa 

 
Lucrări de foraje: 

Construcții industriale 
„Lucrări amenajare careu foraj  și 

drum acces, foraj și echipare 
pentru producție sonda  

212 Hârlești” 
 

12 luni 
 

12 luni 

 

13. 
13/ 

12.07.2019 
S.C. MEDIA CABLE SYSTEM 

S.R.L. 

Comuna 
 Drăgănești Vlașca 

 

Sat  
 Drăgănești Vlașca 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru comerț 

„Supermarket 
 Sc = 566 mp, Sd = 636 mp ˮ 

12 luni 
 

12 luni 

 

14.  PERSOANĂ FIZICĂ 
Comuna Vedea 

Sat Meri 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru locuințe 

„Construire anexă P și extindere 
 P + 1E a locuințeiˮ 

 

Prelungire 
valabilitate 

autorizație de 
construire 

nr. 40/31.08.2017 
cu 12 luni 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

15. 
14/ 

31.07.2019 

ADMINISTRAȚIA 
NAȚIONALĂ  

„APELE ROMÂNE ˮ – 
ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ 

DE APĂ ARGEȘ-VEDEA 
reprez. prin împuternicit                    
S.C. TEL DRUM S.A. 

Comunele 
 

Peretu 
Vedea 

 

Satele 
 

Peretu 
Albești 

Lucrări de excavări: 
„Extragerea de agregate minerale 

și îndepărtarea materialului 
aluvionar, pentru asigurarea 

siguranței optime în râul Vedea, 
comuna Vedea și comuna Peretu, 

județul Teleormanˮ 

12 luni 
 

24 luni 

 

16. 
15/ 

31.07.2019 

S.C. OMV PETROM S.A. 
reprez. prin                                         

S.C. PETROSTAR S.A. 

Comunele 
 

Cosmești 
Talpa 

Lucrări de construire: 
Construcții industriale 

 „Punere în siguranță conducte 
sonde 1825, 1826, 1827 Talpaˮ 

12 luni 
 

03 luni 

 

17. 
16/ 

23.08.2019 
JUDEȚUL TELEORMAN 

Comunele 
Scurtu Mare 

Tătărăștii de Jos 
 

Satele 
Scurtu Slăvești 

Drăcești 
Negreni 

Lucrări de modernizare: 
Construcţii pentru transporturi 

,,Modernizare DJ 506 Scurtu Mare 
(DJ701) - Negreni, km 87+000 - 

94+160 (7,160 km)” 

12 luni 
 

10 luni 

 

18. 
17/ 

04.10.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Vedea 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru locuințe 

„Locuință parterˮ 

12 luni 
 

12 luni 

 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

19. 
18/ 

07.10.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Vedea 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru locuințe 

„Constuire locuință parter și    
împrejmuireˮ- intrare în 

legalitate 

12 luni 
 

12 luni 

 

20. 
19/ 

09.10.2019 

JUDEȚUL TELEORMAN  
prin  

CONSILIUL JUDEȚEAN 
TELEORMAN 

 

Comunele 
Călinești 
Rădoiești 

 
Satele 

Antonești 
Cetatea 

Rădoiești Vale 

Lucrări de modernizare: 
Construcţii pentru transporturi 

,,Modernizare DJ 612 Antonești-
Rădoiești (DJ 601 C), 

 km 55+594 – km 63+773 
 (8,132 km)” 

12 luni 
 

24 luni 

 

21. 
20 / 

17.10.2019 
COMUNA VEDEA 

Comuna Vedea 
 

Satele 
Albești 

Coșoteni 
Dulceanca 

Meri 
Vedea 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru amenajări 

exterioare 
„Amenajare trotuare ( alei 

pietonale în comuna Vedea, 
județul Teleorman- lucrări care 

se execută în intravilanˮ 

12 luni 
 

24 luni 

 

22. 
21 / 

21.10.2019 
S.C. MEDIA CABLE SYSTEM 

S.R.L. 

Comuna 
 Drăgănești Vlașca 

 

Sat  
 Drăgănești Vlașca 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru amenajări 

exterioare 
„Amenajare spații parcare 

supermarketˮ 

12 luni 
 

30 zile 

 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

23. 
22 / 

22.10.2019 

JUDEȚUL TELEORMAN  
prin  

CONSILIUL JUDEȚEAN 
TELEORMAN 

Comunele 
Orbeasca 
Mavrodin 
Călineși 

 
Satele 

Orbeasca de Jos 
Mavrodin 
Călinești 

Lucrări de modernizare: 
Construcţii pentru transporturi 
„Modernizare DJ 612 Orbeasca 

(DJ 504) Călinești (DJ 703),                  
km 39+924 - 48+061(8,137 km)ˮ 

12 luni 
 

24 luni 

 

24. 
23 / 

22.10.2019 
COMUNA VEDEA 

Comuna Vedea 
Sat Vedea 

Lucrări de desființare: 
Construcții pentru învățământ 

„Desființare corpuri C2, C3 și C4 
și desființare parțială corp C1 la 
Școala Vedea, comuna Vedea, 

județul Teleormanˮ 

12 luni 
 

24 luni 

 

25. 
24 / 

22.10.2019 
COMUNA VEDEA 

Comuna Vedea 
Sat Vedea 

Lucrări de modernizare, 
extindere și construire: 

Construcții pentru învățământ: 
,,Modernizare, extindere și  
construire sală de sport la 

  Școala Vedea,  județul Teleorman” 

12 luni 
 

24 luni 

 



Nr. 
crt. 

Nr. A.C./A.D./ 
data emiterii 

Beneficiar Amplasament 
Scopul emiterii 

Denumirea lucrării 

Valabilitate 
A.C./A.D. 

Durata execuție 
Observații 

0 1 2 3 4 5 6 

26. 
25 / 

27.11.2019 
S.C. OMV PETROM S.A. 

Comuna  
Talpa 

Lucrări de foraje: 
Construcții industriale 

,,Lucrări de amenajare careu de  
foraj  și drum de acces, foraj,  

echipare pentru producție, LEA și 
conductă amestec 

 Sonda 1708 bis Talpa” 

12 luni 
 

12 luni 

 

27. 
26 / 

13.12.2019 
COMUNA TALPA 

Comuna  
Talpa 

 
Satul  

Talpa Bâscoveni 

Lucrări de construire, reabilitare, 
modernizare, extindere: 

Construcții pentru învățământ 
,,Reabilitarea, modernizarea, 

dotarea și extinderea                      
Școlii generale din comuna 
Talpa, județul Teleorman” 

12 luni 
 

13 luni 

 

28. 
27 / 

24.12.2019 
PERSOANĂ FIZICĂ 

Comuna Vedea 
Sat Albești 

Lucrări de construire: 
Construcții pentru locuințe 
„Constuire locuință P + M” 

12 luni 
 

12 luni 
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